

# HALBJAHRESABSCHLUSS 2018



# KONZERNBILANZ PER 30. JUNI 2018

in CHF 1 000

| <b>Aktiven</b>   | <b>30.06.2018</b> | <b>31.12.2017</b> |
|--|-------------------|-------------------|
| Flüssige Mittel  | 64 969            | 58 101            |
| Forderungen gegenüber Banken                                   | 28 211            | 18 215            |
| Forderungen gegenüber Kunden                                   | 1 639             | 16 993            |
| Hypothekarforderungen  | 454 063           | 449 292           |
| Handelsbestände  | 18                | 16                |
| Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente | 0                 | 0                 |
| Finanzanlagen  | 12 589            | 13 590            |
| Aktive Rechnungsabgrenzungen                                   | 1 365             | 697               |
| Nicht konsolidierte Beteiligungen                              | 662               | 662               |
| Sachanlagen  | 100 523           | 100 949           |
| Immaterielle Werte   | 0                 | 0                 |
| Sonstige Aktiven   | 2 335             | 2 795             |
| <b>Total Aktiven</b>   | <b>666 374</b>    | <b>661 310</b>    |
| Total nachrangige Forderungen                                  | 2 500             | 2 500             |
| • davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht       | 0                 | 0                 |
| <b>Passiven</b>  |                   |                   |
| Verpflichtungen gegenüber Banken                               | 67 045            | 67 359            |
| Verpflichtungen aus Kundeneinlagen                             | 419 040           | 419 238           |
| Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente | 2 302             | 2 707             |
| Kassenobligationen   | 14 478            | 15 127            |
| Anleihen und Pfandbriefdarlehen                                | 94 200            | 88 200            |
| Passive Rechnungsabgrenzungen                                  | 2 635             | 2 650             |
| Sonstige Passiven  | 248               | 249               |
| Rückstellungen   | 2 287             | 2 641             |
| Reserven für allgemeine Geschäftsrisiken                       | 8 985             | 8 985             |
| Genossenschaftskapital   | 4 608             | 4 563             |
| Gesetzliche Kapitalreserve                                     | 17 480            | 17 480            |
| • davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen            | 14 645            | 14 645            |
| Gesetzliche Gewinnreserve                                      | 31 928            | 30 435            |
| Konzerngewinn  | 1 136             | 1 676             |
| <b>Total Passiven</b>  | <b>666 374</b>    | <b>661 310</b>    |
| Total nachrangige Verpflichtungen                              | 0                 | 0                 |
| • davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht       | 0                 | 0                 |
| <b>Ausserbilanzgeschäfte</b>                                   |                   |                   |
| Eventualverpflichtungen  | 1 270             | 1 270             |
| Unwiderrufliche Zusagen  | 22 820            | 22 532            |
| Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen                     | 838               | 838               |

Hinweis: Aufgrund von Rundungen der jeweiligen Einzelpositionen können sich in den vorliegenden Tabellen bei Summenbildungen geringfügige Abweichungen ergeben.

# KONZERNERFOLGSRECHNUNG 01.01.2018–30.06.2018

in CHF 1 000

| <b>Ertrag und Aufwand</b>   | <b>30.06.2018</b> | <b>30.06.2017</b> |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>  |                   |                   |
| Zins- und Diskontertrag   | 3 798             | 3 948             |
| Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen   | 0                 | 0                 |
| Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen  | 148               | 182               |
| Zinsaufwand   | -1 265            | -1 417            |
| <b>Brutto-Erfolg Zinsengeschäft</b>   | <b>2 680</b>      | <b>2 713</b>      |
| Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen<br>sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft  | -103              | -139              |
| <b>Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft</b>   | <b>2 578</b>      | <b>2 574</b>      |
| <b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>  |                   |                   |
| Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft   | 437               | 378               |
| Kommissionsertrag Kreditgeschäft  | 3                 | 5                 |
| Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft   | 725               | 904               |
| Kommissionsertrag Liegenschaftenverwaltung  | 289               | 264               |
| Kommissionsaufwand  | -43               | -45               |
| <b>Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>                                       | <b>1 411</b>      | <b>1 506</b>      |
| <b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>                                       | <b>131</b>        | <b>141</b>        |
| <b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>  |                   |                   |
| Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen   | 0                 | 0                 |
| Beteiligungsertrag  | 33                | 33                |
| • davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen  | 33                | 33                |
| Liegenschaftenerfolg  | 1 869             | 1 765             |
| Anderer ordentlicher Ertrag   | 4                 | 4                 |
| Anderer ordentlicher Aufwand  | 0                 | 0                 |
| <b>Subtotal übriger ordentlicher Erfolg</b>   | <b>1 906</b>      | <b>1 802</b>      |
| <b>Geschäftsaufwand</b>   |                   |                   |
| Personalaufwand   | -2 636            | -2 671            |
| Sachaufwand   | -1 396            | -1 604            |
| <b>Subtotal Geschäftsaufwand</b>  | <b>-4 032</b>     | <b>-4 275</b>     |
| Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und<br>immateriellen Werten | -583              | -596              |
| Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste                        | 7                 | -5                |
| <b>Geschäftserfolg</b>  | <b>1 418</b>      | <b>1 147</b>      |
| Ausserordentlicher Ertrag   | 0                 | 1                 |
| Ausserordentlicher Aufwand  | 0                 | 0                 |
| Veränderungen von Reserven für allgemeine Geschäftsrisiken  | 0                 | 0                 |
| Steuern   | -282              | -300              |
| <b>Konzerngewinn</b>  | <b>1 136</b>      | <b>848</b>        |

# BILANZ PER 30. JUNI 2018

in CHF 1 000

| <b>Aktiven</b>   | <b>30.06.2018</b> | <b>31.12.2017</b> |
|--|-------------------|-------------------|
| Flüssige Mittel  | 64 960            | 58 101            |
| Forderungen gegenüber Banken                                   | 27 618            | 18 044            |
| Forderungen gegenüber Kunden                                   | 1 639             | 16 993            |
| Hypothekarforderungen  | 454 063           | 449 292           |
| Handelsgeschäft  | 18                | 16                |
| Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente | 0                 | 0                 |
| Finanzanlagen  | 12 589            | 13 590            |
| Aktive Rechnungsabgrenzungen                                   | 663               | 203               |
| Beteiligungen  | 662               | 662               |
| Sachanlagen  | 20 258            | 20 462            |
| Sonstige Aktiven   | 2 344             | 2 675             |
| <b>Total Aktiven</b>   | <b>584 814</b>    | <b>580 038</b>    |
| Total nachrangige Forderungen                                  | 2 500             | 2 500             |
| • davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht       | 0                 | 0                 |
| <b>Passiven</b>  |                   |                   |
| Verpflichtungen gegenüber Banken                               | 2                 | 0                 |
| Verpflichtungen aus Kundeneinlagen                             | 421 694           | 421 561           |
| Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente | 2 302             | 2 707             |
| Kassenobligationen   | 14 478            | 15 127            |
| Anleihen und Pfandbriefdarlehen                                | 94 200            | 88 200            |
| Passive Rechnungsabgrenzungen                                  | 1 514             | 1 745             |
| Sonstige Passiven  | 184               | 195               |
| Rückstellungen   | 7 978             | 8 332             |
| Reserven für allgemeine Bankrisiken                            | 1 885             | 1 885             |
| Gesellschaftskapital   | 13 500            | 13 500            |
| Gesetzliche Kapitalreserve                                     | 14 645            | 14 645            |
| • davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen            | 14 645            | 14 645            |
| Gesetzliche Gewinnreserve                                      | 11 775            | 11 005            |
| Gewinnvortrag  | 16                | 14                |
| Halbjahresgewinn   | 640               | 1 122             |
| <b>Total Passiven</b>  | <b>584 814</b>    | <b>580 038</b>    |
| Total nachrangige Verpflichtungen                              | 0                 | 0                 |
| • davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht       | 0                 | 0                 |
| <b>Ausserbilanzgeschäfte</b>                                   |                   |                   |
| Eventualverpflichtungen  | 1 270             | 1 270             |
| Unwiderrufliche Zusagen  | 22 820            | 22 532            |
| Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen                     | 838               | 838               |

Hinweis: Aufgrund von Rundungen der jeweiligen Einzelpositionen können sich in den vorliegenden Tabellen bei Summenbildungen geringfügige Abweichungen ergeben.

# ERFOLGSRECHNUNG 01.01.2018–30.06.2018

in CHF 1 000

| <b>Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft</b>   | <b>30.06.2018</b> | <b>30.06.2017</b> |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>  |                   |                   |
| Zins- und Diskontertrag   | 3 794             | 3 935             |
| Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen   | 17                | 0                 |
| Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen  | 148               | 182               |
| Zinsaufwand   | -875              | -1 010            |
| <b>Brutto-Erfolg Zinsengeschäft</b>   | <b>3 068</b>      | <b>3 107</b>      |
| Veränderung von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen<br>sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft    | -103              | -139              |
| <b>Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft</b>   | <b>2 965</b>      | <b>2 968</b>      |
| <b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>  |                   |                   |
| Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft   | 437               | 379               |
| Kommissionsertrag Kreditgeschäft  | 3                 | 5                 |
| Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft   | 203               | 219               |
| Kommissionsaufwand  | -43               | -45               |
| <b>Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>                                       | <b>600</b>        | <b>558</b>        |
| <b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>                                       | <b>131</b>        | <b>141</b>        |
| <b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>  |                   |                   |
| Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen   | 0                 | 0                 |
| Beteiligungsertrag  | 33                | 33                |
| Liegenschaftenerfolg  | 86                | 78                |
| Anderer ordentlicher Ertrag   | 3                 | 3                 |
| Anderer ordentlicher Aufwand  | 0                 | 0                 |
| <b>Subtotal übriger ordentlicher Erfolg</b>   | <b>122</b>        | <b>114</b>        |
| <b>Geschäftsaufwand</b>   |                   |                   |
| Personalaufwand   | -1 587            | -1 629            |
| Sachaufwand   | -1 084            | -1 147            |
| <b>Subtotal Geschäftsaufwand</b>  | <b>-2 672</b>     | <b>-2 776</b>     |
| Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und<br>immateriellen Werten | -290              | -297              |
| Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste                        | 7                 | -5                |
| <b>Geschäftserfolg</b>  | <b>864</b>        | <b>703</b>        |
| Ausserordentlicher Ertrag   | 0                 | 0                 |
| Ausserordentlicher Aufwand  | 0                 | 0                 |
| Veränderung von Reserven für allgemeine Bankrisiken   | 0                 | 0                 |
| Steuern   | -223              | -190              |
| <b>Halbjahresgewinn</b>   | <b>640</b>        | <b>513</b>        |